
 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 02 de Maio de 2024 
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 116/2024             

Lagoa de Dentro,  01 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o servidor RAFAEL NUNES DOS SANTOS, 

Matrícula 82090, ocupante do cargo de natureza comissionada de ASSESSOR 

ESPECIAL DE GABINETE, símbolo PMLD-CC-VII, do quadro do 

Gabinete do Prefeito deste Município. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 01 DE MAIO DE 

2024. 

 

       JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

___________________________________________________________ 

 

PORTARIA N° 117/2024            

Lagoa de Dentro,  02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a servidora ADRIANA GOMES DA SILVA, 

Matrícula 80063, ocupante do cargo de natureza comissionada de ASSESSOR 

DA SECRETARIA DE SAUDE, símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da 

Secretaria de Saúde deste Município. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 118/2024                          

Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora MONICA CRISTINA BATISTA DE 

SOUZA, inscrita sob o CPF 928.XXX.504-10, para ocupar o cargo de natureza 

comissionada de ASSESSOR DA SECRETARIA DE SAÚDE, símbolo 

PMLD-CC-VIII, do quadro da Secretaria de Saúde deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

 

PORTARIA N° 119/2024                          

Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor ROMILSON LIMA DA SILVA, inscrito sob 

o CPF 054.XXX.524-61, para ocupar o cargo de natureza comissionada de 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, símbolo PMLD-CC-I, do quadro 

da Secretaria de Infraestrutura, Obras, Serviços Urbanos e Rurais deste 

Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

ATOS DO EXECUTIVO 



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 02 de Maio de 2024 
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

 

PORTARIA N° 120/2024                  

Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor ISMITH FLORENCIO SILVA, inscrito sob 

o CPF 085.XXX.454-96, para ocupar o cargo de natureza comissionada de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE REGISTROS E ATOS, símbolo 

PMLD-CC-VII, do quadro da Secretaria de Administração deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

 

 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 121/2024                     

 Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor RAFAEL PIO PESSOA, inscrito sob o CPF 

097.XXX.114-79, para ocupar o cargo de natureza comissionada de 

DIRETOR DE ESPORTES, símbolo PMLD-CC-VII, do quadro da 

Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

 

 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 122/2024                        

Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora ERICA MARIA DE OLIVEIRA, inscrita 

sob o CPF 089.XXX.884-37, para ocupar o cargo de natureza comissionada de 

VICE DIRETOR DE ESTABELECIMENTO DE ENSINO, símbolo 

PMLD-CC-VIII, do quadro da Secretaria de Educação deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

 

 

       JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 123/2024                  

Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora ROSANE DE LOURDES PESSOA SILVA, 

inscrita sob o CPF 069.XXX.274-01, para ocupar o cargo de natureza 

comissionada de VICE DIRETOR DE ESTABELECIMENTO DE 

ENSINO, símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da Secretaria de Educação 

deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

 

 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 02 de Maio de 2024 
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

 

PORTARIA N° 124/2024                            

Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora JAMILLY SILVA DA COSTA, inscrita sob 

o CPF 715.XXX.174-76, para ocupar o cargo de natureza comissionada de 

DIRETOR DIVISÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL, símbolo PMLD-CC-VII, do 

quadro da Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

 

 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 125/2024                          

Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora RAYANE VIEIRA DE AMORIM, inscrita 

sob o CPF 096.XXX.374-81, para ocupar o cargo de natureza 

comissionada de DIRETOR DE CULTURA, símbolo PMLD-CC-VII, do 

quadro da Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 126/2024                           

 Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, da Lei Orgânica do 

Município e a Lei Municipal nº 421/2010 que trata sobre a Reforma do 

Estatuto e Adequação do Plano de Cargos Carreiras e Remuneração dos 

Profissionais do Magistério da Educação Básica. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional Vertical aos seguintes 

profissionais do magistério, conforme tabela a seguir: 

 

MATRÍCULA 

DO 

SERVIDOR(A) 

NOME DO 

SERVIDOR(A) 

DESPACHO ASCENÇÃO 

72165 LUCINETE FREIRE 

DA SILVA 

(PROFESSORA) 

DEFERIDO A2 PARA A3 

72169 JOÃO NOGUEIRA DA 

SILVA 

(SUPERVISOR 

ESCOLAR) 

DEFERIDO ESPECIALIZAÇ

ÃO/LATU 

SENSU 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 127/2024             

Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, da Lei Orgânica do 

Município e a Lei Municipal nº 421/2010 que trata sobre a Reforma do 

Estatuto e Adequação do Plano de Cargos Carreiras e Remuneração dos 

Profissionais do Magistério da Educação Básica. 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional Horizontal aos seguintes 

profissionais do magistério, conforme tabela a seguir: 

 

MATRÍCULA DO NOME DO DESPACHO ASCENÇÃO 

 
PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO 

 

J O S E  P E D R O  D A  S I L V A   
Prefeito 

M A R L O N  S I L V A  D E  L I M A  



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 02 de Maio de 2024 
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

SERVIDOR(A) SERVIDOR(A) 

3204 JOÃO BATISTA 

DE SOUSA 

DEFERIDO NIVEL V para 

NIVEL VI 

3239 MARIA ALVES 

DE SOUZA 

DEFERIDO NIVEL V para 

NIVEL VI 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2024. 

 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA N° 128/2024              

Lagoa de Dentro, 02 de Maio de 2024. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, da Lei Orgânica do 

Município e ainda o teor dos artigos 35 e 41 da Lei Municipal de nº 484/2015; 

 

RESOLVE: 

   

Art. 1º- Nomear RONALDO PONTES MENDES, CPF de nº 099.XXX.964-

90, 1ª suplente do Conselho Tutelar do Município de Lagoa de Dentro, em 

substituição aos Conselheiros Tutelares em gozo de férias, pelo período de 

02 de Maio de 2024  até a data de 30 de agosto de 2024, com fundamento nos 

termos dos artigos 35 e 41, § 3º da Lei Municipal de nº 484/2015. 

 

Art. 2º- O 1ª suplente nomeado nesta Portaria, assumirá em substituição aos 

Conselheiros Tutelares do Município de Lagoa de Dentro que realizaram 

requerimento de férias, a saber, Carlos Alberto Gomes da Silva (férias no mês 

de maio de 2024), Jailson Ferreira de Oliveira (férias no mês de junho de 

2024), Wildes Florêncio Silva (férias no mês de Julho de 2024) e Claudemir 

Pereira da Silva (férias no mês de agosto de 2024). 

 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 02 DE MAIO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO 

 

J O S E  P E D R O  D A  S I L V A   
Prefeito 

M A R L O N  S I L V A  D E  L I M A  

Coordenador do Controle Interno 


